УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

07.08.2023 № 505

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект

заготовки пищевых лесных ресурсов, сбора лекарственных растений,
заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов гражданами для
собственных нужд».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Шахова О.И.

областного закона «О внесении изменений в областной закон «О порядке

негородской области
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
А.С. НикитинСерийный номер сертификата:

65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 07.08.2023 09:33
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

№ 501-у
пс Н о в г о р о д с к а я

о б л а с т н а я  Д у м а

Входящий Nq£ 0  —

■ Of

Проект

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_______________
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений
в областной закон «О порядке заготовки пищевых
лесных ресурсов, сбора лекарственных растений,
заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов
гражданами для собственных нужд»

Новгородская областная Дума постановляет:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной
закон «О порядке заготовки пищевых лесных ресурсов, сбора
лекарственных растений, заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов
гражданами для собственных нужд».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Заместитель министра природных
ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Новгородской области - директор

Заместитель Председателя
Правительства Новгородской области

департамента инвестиционного развит
перспективного освоения лесов и
бюджетной политики

Согласовано:
Заместитель Губернатора
Новгородской области

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области Е.В. Слукина

Проект внесен
Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О порядке заготовки
пищевых лесных ресурсов, сбора лекарственных растений, заготовки и

сбора недревесных лесных ресурсов гражданами для собственных
нужд»

Принят Новгородской областной Думой___________

Статья 1

Внести в областной закон от 20.07.2007 № 145-03 «О порядке
заготовки пищевых лесных ресурсов, сбора лекарственных растений,
заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов гражданами для
собственных нужд» (газета «Новгородские ведомости» от 28.07.2007,
06.05.2009, 31.12.2015, 30.11.2016, 07.04.2017, 02.11.2018, 07.03.2019)
следующие изменения:

1) часть 4 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«4. Заготовка березового сока допускается на участках спелого леса,

подлежащих рубке в текущем году способом подсочки.
Для подсочки используют деревья диаметром на высоте груди 20 см и

более.
Сверление подсочных отверстий производят на высоте 20 - 35 см от

корневой шейки дерева с проникновением в древесину не более 2 см. В тех
случаях, когда на дереве делается два и более подсочных отверстия, они
располагаются на одной стороне ствола на расстоянии 8 - 15 см одно от
другого с тем расчетом, чтобы сок стекал в один приемник.

Количество подсочных отверстий не должно превышать:
при диаметре дерева на высоте груди 20 - 22 см включительно - 1

отверстие;
при диаметре дерева на высоте груди 23 - 27 см включительно - 2

отверстия;
при диаметре дерева на высоте груди 28 см и более - 3 отверстия.
После окончания заготовки березового сока отверстия должны быть

промазаны живичной пастой или закрыты деревянной пробкой и замазаны

варом, садовой замазкой или глиной с известью для предупреждения
заболевания деревьев.

Заготовка березового сока должна производиться способами,
обеспечивающими сохранение технических свойств древесины.»;

2) в статье 3:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. При заготовке хвороста осуществляется сбор срезанных тонких

стволов диаметром в комле до 4 см малоценных сопутствующих пород,
подлежащих вырубке или производстве рубок ухода за молодняками
естественного и искусственного происхождения основной лесообразующей
породы.

При заготовке хвороста не допускается спил деревьев и кустарников,
их вершин, сучьев и ветвей.

Не допускается обрубка сучьев и вершин с сырорастущих деревьев.
Заготовка хвороста осуществляется в течении всего года.»;

б) в части 5:
абзац первый дополнить словами «, и других природных явлений.»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«При заготовке валежника допускается применение ручного

инструмента (ручных пил, топоров, легких бензопил).»;
в) часть 8 исключить;
г) абзац пятый части 9 дополнить словами «, в лесах, расположенных в

водоохранных зонах, в ценных лесах.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении 10 дней
после дня его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области А.С. Никитин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О порядке заготовки пищевых лесных ресурсов, сбора лекарственных
растений, заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов гражданами

для собственных нужд»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О порядке заготовки пищевых лесных ресурсов, сбора лекарственных
растений, заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов гражданами для
собственных нужд» разработан по результатам мониторинга
правоприменения областного законодательства, а также в целях приведения
областного законодательства в соответствие с федеральным
законодательством.

В соответствии с частью 1 статьи 33, частью 1 статьи 35 Лесного
кодекса Российской Федерации заготовка и сбор гражданами недревесных
лесных ресурсов, за исключением елей и деревьев других хвойных пород для
новогодних праздников, заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор
лекарственных растений для собственных нужд осуществляются гражданами
в соответствии со статьей 11 Лесного кодекса Российской Федерации, то есть
бесплатно и свободно.

На основании части 4 статьи 33, части 4 статьи 35 Лесного кодекса
Российской Федерации порядок заготовки и сбора гражданами недревесных
лесных ресурсов для собственных нужд, порядок заготовки гражданами
пищевых лесных ресурсов и сбора ими лекарственных растений для
собственных нужд устанавливаются законом субъекта Российской
Федерации.

Проектом областного закона предлагается исключить часть 8 статьи 3
областного закона от 20.07.2007 № 145-03 «О порядке заготовки пищевых
лесных ресурсов, сбора лекарственных растений, заготовки и сбора
недревесных лесных ресурсов гражданами для собственных нужд» (далее
областной закон № 145-03).

Согласно части 2 статьи 32 Лесного кодекса Российской Федерации к
недревесным лесным ресурсам относятся, в том числе ели или деревья
других хвойных пород для новогодних праздников. При этом заготовка и сбор
недревесных лесных ресурсов представляют собой предпринимательскую
деятельность, связанную с изъятием, хранением и вывозом соответствующих
лесных ресурсов из леса.

В настоящее время предусмотренная в части 8 статьи 3 областного
закона № 145-03 возможность заготавливать гражданами для собственных
нужд ели или деревья других хвойных пород для новогодних праздников
противоречит статьям 32, 33 Лесного кодекса Российской Федерации.

Областной закон № 145-03 не регулирует способы заготовки
валежника и возможность применения ручного инструмента.

По результатам анализа обращений граждан, государственных
областных казенных учреждений, подведомственных министерству

природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Новгородской области,
органов местного самоуправления определилась необходимость внесения
изменений в областной закон № 145-03 в части возможности применения
при заготовке валежника ручного инструмента (ручных пил, топоров, легких
бензопил).

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы
представленного проекта положений, способствовавших созданию условий
для проявления коррупции, не выявлено.

Заместитель министра природных
ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Новгородской области - директор
департамента инвестиционного развития,
перспективного освоения лесов и
бюджетной политики

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О порядке заготовки пищевых лесных ресурсов, сбора лекарственных
растений, заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов гражданами

для собственных нужд»

При реализации областного закона «О внесении изменений в областной
закон «О порядке заготовки пищевых лесных ресурсов, сбора лекарственных
растений, заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов гражданами для
собственных нужд» не потребуются дополнительных расходов из областного
бюджета.

Заместитель министра природных
ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Новгородской области - директор
департамента инвестиционного развития,
перспективного освоения лесов и
бюджетной политики

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О порядке заготовки пищевых лесных ресурсов, сбора лекарственных
растений, заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов гражданами

для собственных нужд»

В связи с принятием проекта областного закона «О внесении
изменений в областной закон «О порядке заготовки пищевых лесных
ресурсов, сбора лекарственных растений, заготовки и сбора недревесных
лесных ресурсов гражданами для собственных нужд» не потребуется
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия
нормативных правовых актов.

Заместитель министра природных
ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Новгородской области - директор
департамента инвестиционного развития,
перспективного освоения лесов и
бюджетной политики

Информация
о возможных последствиях принятия проекта областного закона
«О внесении изменений в областной закон «О порядке заготовки

пищевых лесных ресурсов, сбора лекарственных растений, заготовки и
сбора недревесных лесных ресурсов гражданами для собственных

нужд»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной
закон «О порядке заготовки пищевых лесных ресурсов, сбора
лекарственных растений, заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов
гражданами для собственных нужд» позволит привести областное
законодательство в соответствие с федеральным законодательством, а
также совершенствовать областное законодательство в сфере заготовки
пищевых лесных ресурсов, сбора лекарственных растений, заготовки и
сбора недревесных лесных ресурсов гражданами для собственных нужд.

Заместитель министра природных
ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Новгородской области - директор
департамента инвестиционного развития,
перспективного освоения лесов и
бюджетной политики С.В. Родин